
 

DIPARTIMENTO PER LA PROMOZIONE
DELLA SALUTE DEL BENESSERE  SOCIALE 
E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE STRATEGIE  E GOVERNO  DELL’OFFERTA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SGO/DEL/2018/_______

OGGETTO:  Ratifica  accordi  contrattuali  con  le  strutture  equiparate   che   erogano

assistenza  sanitaria ai sensi  dell’art. 8 quinquies co. 2 lett. a) b) c) d) e) e bis) del. D.L.vo

502/92

1



Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario responsabile A.P. e confermata dal  Dirigente
dello  stesso  Servizio   e dal  Dirigente  della  Sezione  Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue:

Premesso che :
 il d.lgs. 502/92 e s.m.i. agli art. 8 –bis, 8 quater  e 8 quinquies dispone che   le Regioni assicurano

i  livelli  essenziali   ed uniformi di  assistenza  avvalendosi   anche dei   soggetti accreditati ed
equiparati ai  sensi   dell’art.  8  quater,  nel  rispetto  degli  accordi  contrattuali   di  cui  all’art.  8
quinquies;

 l’accreditamento istituzionale non costituisce vincolo  per gli Enti del  SSN – Regioni e ASL  a
corrispondere la remunerazione  delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di
cui all’art. 8 quinquies;

 con riferimento agli erogatori privati di prestazioni ambulatoriali in regime di ricovero, compresi
gli EE.EE. e d IRCCS, in attuazione dell’art. 8 quinquies , co. 2 lett. e)   ed  e bis)  del D.L.vo 502/92
e  dell’art. 3   co. 2) della L.R.  12/2010  è vietata  la relativa remunerazione con oneri  a carico
del SSR di prestazioni sanitarie effettuate  al di fuori dei tetti di spesa  massimi  predeterminati
annualmente; 

 in  data    28/7/2016  :   la   Fondazione  Casa  Sollievo  della  Sofferenza   opera  di  S.  Pio,   da
Pietrelcina  –  la   Pia  Fondazione  di  Culto  e  di  Religione  card.  G.  Panico  EE.EE  -   e  l’Ente
Ecclesiastico - Ospedale Francesco Miulli hanno sottoscritto i contratti  a valere per il triennio
2016 – 2018 - , in cui  i relativi sub tetti  erano da considerarsi  distinti, non trasferibili e non
compensabili  tra loro, fermo restando la  ratifica  da parte della giunta regionale;

 con  deliberazione  di G.R. n. 2243 del 21/12/2017  sono stati approvati  i progetti obiettivo a
valere sul Fondo Sanitario Regionale Programmazione per il  triennio 2017-2019, nella quale -
nell’allegato 1)  lett. E) F) e G) -  sono stati individuati - i soggetti destinatari  di un budget di
spesa aggiuntivo,  in applicazione  del co. 574 art. 1 della L.208/2015 in materia di acquisto di
prestazioni di alta specialità;

 a seguito  della deliberazione di G.R. n. 2243  si è reso necessario  predisporre degli addendum
agli accordi già sottoscritti  in data 28/7/2016, di cui si propone la ratifica da parte  della G.R.

COPERTURA   FINANZIARIA L.r. 16/11/2011,  n. 28/01 e s.m.i. 

La presente deliberazione non  comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che  di

spesa  e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale



Il  provvedimento  del  quale  si  propone  l’adozione  rientra  tra  quelli  di  competenza  della  Giunta

regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n. 7/1997.

Il  Presidente  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  come  innanzi  illustrate,  propone  alla  Giunta

l’adozione del conseguente atto finale:

L A  G I U N T A

 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 viste le sottoscrizioni  poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal

responsabile A.P.  dal Dirigente del Servizio  e dal Direttore  della Sezione;
 a voti unanimi espressi nei termini di legge:

D E L I B E R A

Di  prendere  atto  delle  premesse   che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale   del  presente
provvedimento :

1)   Di ratificare gli accordi  contrattuali riferiti agli anni 2016/2017 e 2018 unitamente agli addendum
       sottoscritti in data 12.06.2018, tutti allegati alla presente  deliberazione per  costituirne parte 
       integrante ed afferenti:

 l’IRCCS privato “  Fondazione  Casa Sollievo della Sofferenza  opera di S. Pio” -  San Giovanni
Rotondo - FG) -  (All. A e B);

 la  Pia Fondazione di Culto e di Religione card. G. Panico EE.EE –  Tricase – LE-  (All. C e D) ;
 l’Ente Ecclesiastico - Ospedale Francesco Miulli –  Acquaviva delle Fonti – BA    (All. E e  F).

2)   Di disporre che il presente atto sia notificato, a cura della Sezione SGO, agli erogatori  interessati
per il tramite  delle   DD.GG.  delle AA.SS.LL. in cui insistono le strutture erogatrici. 

3)   Di disporre che il presente atto sia notificato, a cura della Sezione SGO, al Dirigente della Sezione
Gestione Amministrazione Finanza e Controllo, al fine di verificarne, in sede di corresponsione
degli acconti mensili,  la rispondenza  dei vincoli  connessi ai singoli sub tetti nonché a quelli   in
materia  di  acquisto di  prestazioni  di  alta  specialità  in  applicazione  del  co.  574 art.  1  della
L.208/2015.

4)  di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente atto.

         Il Segretario della Giunta                                                        Il Presidente



I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della

vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento

dagli  stessi  predisposto  ai  fini  dell’adozione  dell’atto  finale  da  parte  della  Giunta  regionale,  è

conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile A.P.                                                                             
 (Vito Carbone)                                                                               _________________________                  

Il Direttore  della Sezione  
(Giovanni Campobasso )                                                             __________________________

Il Direttore del Dipartimento  per la Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per
Tutti                

(Giancarlo  Ruscitti )            __________________________

IL Presidente                                              
(Michele Emiliano )                                                      __________________________


